Pater tamen Joseph secundum naturam haud dubie A *tablorum tuorum ego custodiri vias duras (Ps. xvi, 4)?*
Jacob fuit.

Int. Quare in Evangelio Maria Joseph conjux dicitur (Matth. i, 20)?

Resp. Consuetudo est Scripturæ, ut etiam sponsas appellant uxores.

Int. Quid est quod legimus: *Ipse vos baptizabit Spiritu sancto, et igni (Matth. iii, 11)?*

Resp. Quia per Spiritum sanctum vel peccata exuruntur in nobis, vel sanctificatio tribuitur, vel charitatis in passionibus tolerandis servor accenditur. Aut certe quia Spiritu baptizati divino judicio examinabimur. Sunt qui dicant apostolos Spiritu sancto baptizatos esse, *cum super eos ignis appuruit (Act. ii, 3).*

Int. Qualiter accipiendo est de columbae (Matth. iii, 16) illius corpore, in qua ad Salvatorem Spiritus sancti patuit manifesta descensio: utrum ante jam fuerit, an ad tempus factum subito apparuerit?

Resp. Utique ad tempus ostensus. Nam ut signum visibile Spiritus sancti, qui erat invisibilis, monstratur, verum quidem corpus columbae illius per divinam potentiam, sed in tempore lactum, ad horam apparuisse, ac deinceps destitisse credendum est. Angeli vero cum se humanis offerunt oculis, creduntur, ut quorundam opinio est, ex isto crassiore aere, id est, vicino terris ad præsens corpus assumere. Porro autem voceni aliquam ita putantur exprimere, eum illius huic aeri ictus tamquam palato verborum sonum reddit.

Int. Justis promittitur regnum cœlorum, et quomodo etiam hoc dicitur: *Quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 4)?*

Resp. Quia novum cœlum et nova terra (Apoc. xxi, 1) in futurum repromittitur justis, ut tunc cum Deo sicut angeli utrumque possideant.

Int. Cum dicat Salvator, *Tyrum et Sidonem pœnitentiam agere (Matth. xi, 21)* potuisse, si in eis divinarum apparuerint signa virtutum: quapropter illuc facta non sunt, quæ salutem fuissent creditibus allatura?

Resp. Quia Dominus ac Salvator pro divina dispensatione non venerat, nisi ad oves quæ perierant domus Israel (Matth. xv, 24). Et quid quod non venerat nisi ad oves domus Israel? Quia inter reliquas usquequaque nationes specialius unum Israel Deum coluit: atque, ut ita dixerim, peculiaris Dei quondam populus fuit (Deut. vii, 6), ob merita Abrahæ (Gen. xxii, 18) ac patriarcharum, vel David (Ps. cxxxii, 11): quibus Christus proprio reponuisse, atque ex eorum stirpe descendens, inde ipsam carnem (Rom. i, 3), in qua terris apparuit, assumpsit. Sed tamen quia virtutes postea et in gentibus factæ sunt, ita testimonium hoc intelligi potest, ut ubi dicit, Non veni nisi, subaudiatur, prius: ut sic et testimonii veritas et misericordia Dei in universos prompta magis clareat.

Int. In Evangelio dicit Dominus et Salvator noster, *Jugum meum lere et onus meum leve est (Matth. xi, 30), et quomodo legitur in psalmo, Propterea verba*

tablorum tuorum ego custodiri vias duras (Ps. xvi, 4)?
Resp. Evidem manifestum est quod omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutiōem patiuntur (II Tim. iii, 12): sed tamen diligentibus Deum quæ sunt dura in re præsentium, efficiuntur levia in spe futurorum.

Int. Quid intelligendum est loco illo, in quo scribitur: *Orate ne fiat fuga vestra hieme, vel sabbato (Matth. xxiv, 20)?*

Resp. Secundum historiam ita intelligendum est, ne fiat fuga vestra hieme, id est, ne in tribulatione fugae temporis accumuletur injuria. Ne fiat fuga vestra sabbato: ne eo utique die quo habere requiem vacationemque consuestis. At vero secundum intellectum superiorem, ne fiat fuga vestra hieme vel B sabbato, ita accipi potest: ne vos fuga illa deprehendat, aut in peccatis algentes, aut bonis operibus otiantes.

Int. In eodem Mattheo (xxvi, 29) scribitur: *Dico autem vobis, Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum quo illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Quid hic sequemur?*

Resp. Regnum Dei, ut docti interpretantur, Ecclesia est: in qua quotidie bibit sanguinem suum Christus per sanctos suos, tamquam caput in membris suis.

Int. Quid cause est quod dicitur: *Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis, et venientem in nubibus cœli (Matth. xxvi, 61)?* Et alio loco dicitur non visuros venientem in nubibus cœli, nisi in novissimo tantum die plangentes omnes tribus terræ, et tunc videbunt Filium hominis in nubibus cœli (Matth. xxiv, 30)?

Resp. Quia in hoc primo corporis, id est, Ecclesiæ adventu annuntiatur per manifestationem claritateque signorum: ille vero alias adventus capitatis est, id est, ipsis Christi. In illo adventu per membra sua Christus venit, in hoc per seipsum.

IN MARCO.

Int. Quid significat in Evangelio quod dicit: *Qui enim habet, dabitur illi: et qui non habet, etiam quod habet, auferetur ab illo (Marc. iv, 25)?*

Resp. Verbi gratia, ut si fidem habens, charitatem non habeat, etiam ipsa fide careat, quam forte habere videbatur. Sicut Judæi per Scripturam divinam non intelligentes Christum, etiam ipsam quam se putabant tenere, Dei notitiam perdidérunt, et Filium non recipientes, etiam Patrem non habent.

Int. Marcus evangelista tertia hora diei Dominum significat esse crucifixum (Marc. xv, 25): et quomodo alias evangelista horam sextam qua crucifixus sit suis commemorat (Luc. xxiii, 44)?

Resp. Quia hic illam pene horam in scriptis suis retulit, qua vere crucifixus est. Atvero ille horæ anterioris tempus commemorandum putavit, quo de eo Judæis acclamantibus judicatum est, quasi per anticipationem relationis ea hora crucifixus sit, qua Iesus est crucifigi. Sed tamen in ipsa hac passione ejus sic tenere debemus, quod ita homo ille qui as-

sumptus sit, pro ejusdem voluntate pertulerit, ut A verbum illud quod in principio apud Deum Patrem erat, inviolatum intemeratumque permanserit: ergo illud injuria obnoxium fuit, quod pro humana infirmitate susceperebat: illud vero incorruptum mansit, quod divina aeternitas possidebat.

IN LUCA.

Int. Quid est quod scribitur in Luca de Zacharia sacerdote, quod esset de vice Abia (*Luc. 1, 5*)?

Resp. Viginti quatuor sortibus in ministerium templi distributi fuerant sacerdotes (*I Par. xxiv, 7*), ut ordine vicis sue quisque sacerdotali fungeretur officio: in hoc ergo ordine octavam sortem Abia habuit, de qua vice Zacharias sacerdos fuit.

Int. Qui illi sunt qui in Scripturis sacris nomina antequam nascerentur acceperunt?

Resp. In novo Testamento, praeter Salvatorem, solum legimus Baptistam Joannem: In veteri quatuor sunt, Isaac (*Gen. xvii, 19*), Ismael (*Gen. xvi, 11*), Salomon, vel Josias (*III Reg. XIII, 2*) qui ortu videantur juniores esse quam nomine.

Int. Ad adventum matris Domini, quomodo Joannes adhuc sensu carens in utero potuit exultare materno (*Luc. 1, 45*)?

Resp. Hoc matris magis sensu vel gaudio a quibusdam factum aestimatur, ut etiam interiorius potuerit exultare visceribus. Aut certe si hoc ad Joannem potius referre placet, inter miracula divina reputandum est, sicut et illud, cum vox asinæ in sonum sermonis erupit (*Num. xxii, 28*).

Int. In eodem Evangelio quid sibi vult illud quod legitur: Factum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, vellebant discipuli ejus spicas, et manducabant confricantes manibus (*Luc. vi, 1*)?

Resp. Quidam hoc loco diem dominicum ita appellatum existimant, eo quod videatur secundus ab illa legali observatione sabbati, et primus sit evangelicæ gratiæ celebritate. Si cui autem hoc minus satisfacere videtur, quod diem ipsum magis sabbati fuisse contendat, quia scriptum sit de eo: Quid facitis quod non licet in sabbatis (*Luc. vi, 1*)? potest forsitan et ipse nihilominus dies sabbati ita ex hoc intelligi, ut nunc observatione nostra secundus sit, qui primus quondam fuerit observatione Judaica. Rectissime enim dies primus dies dominicus deputatur.

Int. Quomodo visionem illam in qua Dominus assumptis tribus discipulis glorificatus est, Lucas post octo, alii vero evangelistæ post sex dies subsequentam esse commemorant (*Luc. ix, 28; Matth. xvii, 1; Marc. ix, 1*)?

Resp. Lucas, qui, habito Domini apud discipulos sermone post octo dies, scribit visionem hanc discipulis ostensam, et cum diem quo Dominus locutus est comprehendit et eum quo Jesus glorificatus apparet. Illi vero qui sex dies indicando putaverunt, mediis tantum atque integris diebus annumeratis, quasi semiplenum primum illum diem postremumque tacuerunt.

Int. Rursus in eodem dicit: Erunt enim ex hoc

A quinque in domo una divisi, tres in duo et duo in tres dividuntur; pater in filium, et filius in patrem suum; mater in filiam, et filia in matrem, sacerdos in nurum suam, et nurus in soerum suam (*Luc. xii, 52*). Quid est quod cum superius quinque videatur posuisse personas, sex in subsequentibus cum personarum significacione subjicit?

Resp. Mater et sacerdos eadem intelligi potest quæ per filiam et nurum duobus sit compellata nominibus: ac perinde et in subsequenti quinque videri potest numerus personarum.

Int. In parabola Lazari et divitis al quantæ questiones incurruunt. Aut quomodo dives in tormentis sit ante judicium (*Luc. xvi, 19*); aut quomodo datus Lazarus dicatur (*Luc. xvi, 24*); numquid cur

B pora apud inferos sint; aut ipse aquam desideret; numquid situm corporis sentiebat?

Resp. Ille omnia secundum eos affectus loquitur, quos aliquando pro necessitate corporis gesserat. Ceterum ille ante judicium tormentorum sensus quasi pro loco custodice in quo erat accipiens est: roris quippe ipsa custodia etiam ante judicium non est absque tormentis. In hoc quoque quod apud infernum Abraham vidi hac subesse, a quibusdam ratio futatur, quod etiam omnes sancti ante adventum Domini nostri Iesu Christi ad inferna, licet in refrigerii locum, descendisse dicuntur. Alii opinantur locum illum in quo Abraham erat, ab illis inferni locis in superioribus constitutum, propter quod dicat Dominus de illo divite: Elevans oculos suos eum

C esset in tormentis, vidit Abraham de longe; simusque ipsius Abraham designari illius regionis quietem.

Int. Quomodo accipendum est quod legimus: Regnum Dei intra vos est (*Luc. xvii, 21*)?

Resp. In unoquoque pro bonorum malorumque actuum disreputantia, aut Deus regnat, aut diabolus: quia necesse est cuius voluntatem opere procurat, ejus imperio videatur esse subjectus. Itaque si justi sunt quidam, Deus in his regnare dicendus est; diabolus, si injusti. Potest et sides regnum Dei dici, quae sit ad regnum, quia utique justus ex fide vivit: et per quam Christus habitat in cordibus sanctorum suorum (*Heb. ii, 4; Eph. iii, 17*).

Int. Quomodo in Luca latroni Salvator dicit: Hodie mecum eris in paradyso (*Luc. xxiv, 43*), cum utique D die illo secundum hominem corpore in terra, anima apud inferos fuerit?

Resp. Potest forte hic pro paradyso accipi ille attributæ quietis locus, ubi Abraham esse cum Lazaro, in Evangelio Salvator ostendit (*Luc. xvi, 22*). Aut certe ita intelligendum est, quod hanc promissionem Dominus secundum effectum divinæ potestatis impleverit, quia ubique Deum esse noscendum est.

IN JOANNE.

Int. Quadragesima et sex anni, affirmantibus Iudeis, secundum Evangelium Joannis (*ii, 20*), in edificatione templi quomodo ostenduntur impleti?

Resp. Salomonem quidem septem tantum annis dominum Domini ædificasse satis constat ex Scriptura

hoc dicente: *Edificavitque eam in annis septem* (III A cuncta proposita operationis impleverat, propter quae homines terraque visitaverat.

Int. Quomodo intelligendum est quod Salvator dicit: *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus* (Joan. viii, 44)?

Resp. Supra dixerat Dom' nus ad Jud. ros: Si Deus pater vester esset, diligenteris utique me, et postea: *Vos ex diabolo patre estis, et desideria patris vestri vultis facere.* Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. *Cum loquitur mendacium, hic subaudiendum est, unusquisque vestrum, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus, id est, diabolus.* Sunt qui ita disperitant: *Cum loquitur mendacium, id est, diabolus, de propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus, B hoc est mendaci ipsius pater est, quia ab ipso videatur ortum esse mendacium; ut sicut Deus Filium veritatem genuit, ita et diabolus filium generit falsitatem.*

Int. Quomodo accipiendum est illud quo dicitur: *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum, et ridit, et gavisus est* (Joan. viii, 53)?

Resp. Prophetæ videntes appellabantur (I Reg. ix, 9), ideo quod S. Spiritus munere ea que rareris erant clausa, quasi consœli futurorum videbant; inter quos et Abraham Christum videt in spiritu.

Int. Dicitur in Evangelio: *Scimus quia peccatores Dei non exaudiri* (Joan. ix, 31), et quomodo Salvator in alio loco dicit: *Omnis qui petit, accipit* (Matth. vii, 8)?

Resp. Sunt qui ex hoc loco ita sentiunt: Ille, inquietunt, qui dixit peccatores non exaudiiri cœcus fuerat, et plenam adhuc quasi iufuso collyrio videre non poterat veritatem. Certum est autem divinæ misericordiae aurem patere pulsantibus. Potest et haec ratione intelligi quomodo Deus non exaudiat peccatores, ut etiam si exaudiantur ad impetrandam propriam salutem, non exaudiantur in signis.

In'. Deus et Salvator quid est quod in Evangelio Joannis dicit: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant* (Joan. ix, 39)?

Resp. Non minima quæstio, sed nos breviter pro necessitate quid hic doctorum opinio habeat proferimus. Ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant: id est, ut hi qui se non videre consitentur et medicum querunt, videant; hi vero qui se putant videre et medicum non requirunt in sua cœcitate permaneant. Itaque in hoc iudicium venisse se dixit, quo discerneret causam credentium et incredulorum. Ergo ut qui non vident videant, potest inteligi de gentibus qui visuri erant per fidem; et qui vident cœci fiant, accipi de Judæis potest, qui cœcabantur per propriam infidelitatem.

Int. Quomodo Salvator loquitur: *Pater major me est* (Joan. xxiv, 8), et alio loco dicit: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30)?

Resp. Dominus Jesus ita verus homo ut verus Deus, de Patre Deo Dens, de matre homine homo, illud secundum hominem, hoc secundum Deum lo-

in cœlum? aut quomodo cœlum promittitur sanctis, cum dicas: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis qui est in cœlo* (Joan. iii, 13)? Aut quomodo in cœlo erat, cum adhuc esset in terra?

Resp. Secundum carnam in terra erat, secundum Deitatem cœlo non deerat. Ideo et ipse ascendit qui descendit, quia licet assumpserit hominem, tamen humo et Deus, hoc est, Christus, una persona est; et utique cum ille sit caput, sancti antem membra sint, necesse est ut sequantur membra quo caput præcessit, ut sit in cœlo Christi corporis plenitudo.

Int. Qualiter illud accipiendum est quod scribitur: *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum* (Joan. iii, 34)?

Resp. Hoc quidam de Filio proprio intelligendum esse confirmant: quia homines tam aliis plus minusve capiant, utique ad mensuram spiritum accipere videntur, juxta illud Apostoli: *Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes, sive prophetiam secundum mensuram fideli* (Rom. xi, 6), etc. Christo vero unigenito suo, qui etiam dat, nou est spiritus ad mensuram datum, quia in eo est omnis plenitudo divinitatis (Coloss. ii, 9).

Int. Salvator dicit: *Vos ascendite ad diem hunc, ego non ascendam ad diem festum istum* (Joan. vii, 8), et quomodo postea scribitur de eo: *Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum* (Joan. vii, 10)?

Resp. Veritas mendacium loqui non potest. Atque idecirco non aliter a Jesu factum est, quam quod se prounatiaverat esse facturum. Scenopegia solemnitas Judæorum non unum diem, sed plures dies solemnitate complectitur, sicut et Paschæ festivitas. Ergo quia dixerat, non ascendo ad diem festum hanc, utique ad diem festum ipsum, sicut prædixerat, non ascendit. Nam et sequitur in Evangelio: *Hæc cum dixisset Ipse, hoc est, Salvator, mansit in Galilæa; ut intelligamus in ea quidem solemnitate, sed non cumdem diem huius, de qua postea scribitur: Ut autem ascerderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum.* Potest et figurate intelligi hic dies festus, ad quem Salvator se non ascensum esse professus est, ut in se mutandam festivitatem doceret.

Int. Qualiter sentiendum est de loco illo, in quo de Jesu Christo Salvatore nostro scribitur: *Nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora ejus* (Joan. vii, 30)?

Resp. Hora hæc non secundum mathematicos intelligenda est, sed potius hora illa qua ipse crucifixus, qua ipse pati vellet; et ideo nondum venerat hora ejus, quia nondum universa perficerat, quia nondum

cutes creditur. Juxta quam rationem divinitatis atque humanitatis, etiam in reliquis quæ aut æqualitatem cum Patre, aut humilitatem ejus sonant, facile intellectus patebit.

Int. Quid mysterii continet locus ille ubi Dominus pedes discipulorum lavit (*Joan. xiii, 5*)?

Resp. In loco illo maledictum calcanei diluitur; quod diabolo incentore animæ nostræ gressus incurabant (*Gen. iii, 15*). Primo enim morsibus ejus nostrum patebat calcaneuni. Porro cum dictum est: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* (*Luc. x, 19*), maledictum illud abolitum est.

IN EPISTOLA AD ROMANOS.

Int. (*Rom. iii, 5*). Quæ intelligentia est capituli illius quo Apostolus proponit dicens: *Si autem iniqüitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Numquid iniquus Deus est qui infert iram?* (*Secundum hominem deo.*) *Absit. Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum?* Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tamquam peccator judicor, et non (*sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere*) faciamus mala, ut eveniant bona: *quorum damnatio justa est.*

Resp. Obscurissimus atque perplexus in Apostolo locus, et multis ad discutiendum proferendumque sensum verbis indigens; nobis tamen pro festinatione sermonis arctandus. Dixerat supra: *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax*, sicut scriptum est: *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Jam etiam adjicit: *Si autem iniqüitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus?* Ilic de testimoniis quæ supra posuerat, nascentem eventilat questionem, et adjungit: *Numquid iniquus Deus qui fert iram, id est vindictam?* Secundum hominem deo, hoc est, secundum humanam elocutionem, quod quasi iniquum Deum appellaverat. Vel quod iram ejus dixerat, cuius passio in Deum non cadat. *Absit:* hoc est, absit ita credi, ut iniquum Deum esse dicamus: qui, si haec ita sunt, iram infert delinquenti. Alioquin quomodo judicabit Deus mundum, nisi summa æquitate atque justitia? Deinde sequitur: *Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius.* Et hoc ita proponit, ut refellentis sit, non approbantis: *quia si veritas Dei mendacio hominis indiguit, nec peccator tamquam peccator, judicabitur, et quæ blasphemabant in apostolos vera videbuntur.* Ergo quid est quod dicit? Et si ex comparatione injustitiae justitia clarescat, non ideo tamen homo injustus esse debet, ut Deus justus appareat. Damnatio eorum justa est, qui nos haec affirmant dicere. *Quid dicere?* faciamus mala, ut eveniant bona. Putabantur autem apostoli istud dicere apud eos qui male interpretabantur dictum apostolicum, illud utique: *Ubi abundavit peccatum superabundavit gratia* (*Rom. v, 20*).

Int. Quid illud est quod legimus: *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro immis mortuus est?* *Vix enim pro justo quis*

moritur. Nam pro bono forsitan quis audeat mori (*Rom. v, 6*).

Resp. Hoc est quod vult intelligi: Ille [pro impiis] mortuus est, cum vix quisquam reperiatur mori velle pro justo. Nani pro bono, id est Christo, forsitan aliquis mori audeat. Ilic etiam de se verecunde indicans quod pro Christo mori possit. Et aliter: *Vix enim pro justo quis moritur.* In veteri lege, in qua est pro mandatorum severitate justitia, vix pauci martyres sunt reperti: in novo autem instrumento, in quo est pro pietate præceptorum bonitas, innumenabiles martyres extiterunt.

Int. Apostolus dicit de Deo Patre: *Sed pro omnibus nobis tradidit illum* (*Rom. viii, 32*), id est, Filium, quid in hoc significat?

B *Resp.* Traditioni acquievit. In sacris namque libris facere interdum Deus dicitur, in quibus faciendis videtur præstare patientiam. Alia quippe sunt quæ fieri Deus vult, alia quæ fieri sinit. Vult ergo fieri quod facta appareant esse meliora. At vero deteriora permitit, ut libertas humani constet arbitrii in qua arbitrii libertate bonorum malorumve sectatoribus divino iudicio exhibeatur retributio justa meritorum.

Int. In hac eadem Epistola quid intelligendum est de hoc quod legimus: *Quis accusabit electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnat? Christus Jesus qui mortuus est, immo qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis* (*Rom. viii, 33*).

Resp. Hæc in quibus sibi ipse respondit, quasi *επωνυμώς* legenda. Et est sensus iste: Nisi forte electos suos aut Deus qui justificat, aut Christus qui pro his est mortuus, condemnabit. Minime utique, qui etiam interpellat pro nobis. Hoc est quod dicit: *Nemo condemnabit electos.*

Int. Quid sentiendum est in hoc loco in quo Apostolus loquitur: *Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, et reliqua* (*Rom. ix, 5*)?

Resp. Anathema interdum, ut et hic, occisionem interfectionemque significat. Ergo hic Apostolus perire oportet in carne, ut alii salventur in spiritu. Et aliter: Ita hic Apostolus vim nimis charitatis expressit, exoptans si fieri possit a Christo anathema esse pro fratribus, sicut et Moyses qui cum pro populo suo Deum peteret, ait: *Et nunc, Domine, siquidem dimittes illis peccata illorum, dimitte; sin autem, dcle me de libro tuo quem scripsisti* (*Exod. xxxii, 31*).

Int. Idem loquitur de Deo: *Ergo cui vult miscretur, et quem vult indurat* (*Rom. xix, 8*): quid hic seqnium?

Resp. Induratur cor Deo, dum criminum poena differtur.

Int. Rursum ipse affirmat dicens: *Quod querebat Israel non est consecutus: electio autem consecuta est, ceteri vero excæcati sunt* (*Rom. xi, 7*): quis hujus rei sensus est?

Resp. Non quia Deus nullum volentem aspicere cætitate perenniat: *quia omnes, sicut scribitur, vult salvi fieri* (*1 Tim. ii, 4*): sed illos qui seipso exæca-

verant, pro retributione malitiæ dicitur tradidisse A [Al. tradere], dum deserit. Tradere enim Domini est relinqueret.

Int. Qualiter accipiendo est illud quod scribitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si siti, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeris super caput ejus (Rom. xii, 20).*

Resp. Hoc est, ignem compunctionis congeres, cum bona pro malis rediles. Et aliter: Non quod hoc animo inimicus pasci debeat, ut carbones ignis super caput ejus dum pascitur congregentur; sed quod inimicus ille cum bona pro malis recipit, si nulla malitia suæ pœnitentia commovetur, ipse sibi potius carbones ignis super caput suum congerat.

Int. Cum potestas non sit nisi a Deo, sicut Apostolus dicit (*Rom. xiii, 1*), cur non omnes bene accipi B eam administrantes reperiuntur?

Resp. Quia et vitam hanc omnes æqualiter a Deo capiunt, nee tamen omnes æqualiter vivunt.

I AD CORINTHIOS.

Int. Omne, inquit, peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (*I Cor. vi, 18*): quid hic sentiendum est?

Resp. Quod cætera peccata per corpus extrinsecus admittantur, fornicatio sola in corporis passionibus administretur.

Int. Qualiter locus ille accipitur in quo scribitur: Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent (*I Cor. xi, 22*)?

Resp. Apud Corinthios quondam, sicut aliqui asserunt, prava invaluerat consuetudo, ecclesias passim dehonestare conviviis, in quibus vescebantur ante Dominicam oblationem, quam post cœnam noctibus infiebant: cumque divites ebrii ad Eucharistiam venirent, vexabantur inopes fame. Mos vero iste, ut resertur, de gentium adhuc superstitione veniebat. Unde etiam quibusdam locis per Ægypti rura, vel Syriæ, die sabbati nocte post cœnam dicitur ad ecclesiam convenire.

Int. Cujusmodi prophetia est de qua scribitur: Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, occulta enim cordis ejus manifesta sunt (*I Cor. xiv, 24*).

Resp. Prophetæ genus duplex est: doctrinæ nūnū, aliud divinationis. Sed divinatio præteritis temporibus magis vixit, doctrina præsentibus. Occulta autem cordis ejus manifesta sunt, dum in Ecclesia prophetae doctore conscientia compungitur audientis.

Int. Quid est quod scribitur, traditurus Filius regnum Deo Patri (*I Cor. xv, 24*)?

Resp. Traditurus quidem, sed tamen non ita traditurus, ut careat. Traditione autem regni nostra proœctio est, tunc cum esse ex integro Filii metuerimus in Patris regno.

Int. Quid sibi vult illud quod scribitur: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur (I Cor. xv, 51)*?

Resp. Id est, non omnes in gloriam immutabimur, quia resurrectio et incorruptio communis est omnium, immutatio autem ad gloriam proprie justorum.

II AD CORINTHIOS.

Int. Apostolus dicit: *Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo: eum qui non roverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficremur justitia Dei in ipso (II Cor. v, 20)*: quid hic sequimur?

Resp. Reconciliamini, inquit, Deo, qui Christum fecit hostiam pro peccato. Peccatum vero appellari ipsam hostiam, si in veteri Testamento requiras, invenies. Potest istud et ita intelligi, factum hostiam pro peccato Christum, quia Filium suum misit in similitudine carnis peccati.

Int. Datus est, inquit, mihi stimulus carnis meæ angustus Satana, qui me colaphizet (*II Cor. xii, 7*): quomodo istud accipiendo est?

Resp. Dicunt quidam Apostolum sœpe dolore capiatis esse vexatum. Melius autem puto ita accipi, ut colaphizatus in illis passionibus intelligatur, quas enumeravit ipse, dicens: *Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, etc. (II Cor. xi, 25)*. Stimulum ergo carnis appellat tribulationem carnis; et angelum Satanæ illum quo quasi immissore tanta illa pateretur ostendit.

AD EPHESIOS.

Int. Quomodo intelligendum est hoc quod Apostolus scribit, quod proposuerit Dominus in dispensationem plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra sunt in ipsum (*Eph. x*)?

C *Resp.* Vere mirum est quid nunc reparetur in cœlo. Reparatur ergo secundum opinionem quorundam, illa quæ cum principe suo cecidit angelorum portio, per argumentum societatemque sanctorum; de quibus scribitur: *Sed sunt sicut angeli in cœlo (Matth. xii, 30)*. Reparantur quoque omnia in terra, cum etiam in locum deficientium Judæorum admittuntur credentes ex gentibus. Et aliter: Instaurantur quæ sunt in terra, dum nos per Mediatoris nostri sanguinem conciliationemque reparamur. Reparantur cœlestia, cum de salute nostra gaudium nascitur angelorum.

Int. Quid est quod Apostolus loquitur de Deo Patre: *Ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur (Eph. iii, 15)*?

Resp. Quia cum ille nobis Pater primus et verus sit, ab illius nomine derivatur quando alii patres appellantur.

Int. Quomodo Apostolus dicit: *Honora patrem et matrem, quod est mandatum primum (Eph. vi, 2)*, cum in mandatis, ut quidam ordinant, quarto sit loco?

Resp. Aliqui de hoc ita dissident dicentes: Tria illa mandata quæ superiora sunt, omnia ad Deum pertinent, septem sequentia ad hominem; et tria illa ad Deum pertinentia in una legis tabula tenebantur, in alia vero tabula præcepta illa erant quæ ad hominem pertinebant. Hoc itaque mandatum in septem mandatis quæ ad proximum pertinent, primum est. Alii vero qui hoc mandatum non quartos, sed quinto loco, quod ei nos probamus, esse confir-

mant, ita de hoc disputant : Decalogum ipsum totum, quia in illa prima lege conscriptum est, recte primum mandatum appellari, quod utique primum faciat ordo, postea aliorum in lege consequens preceptorum. Item ex hoc aliter : *Honorat patrem et matrem, quod est mandatum primum, et subiungit, in promissione. In qua promissione? Ut bene sit tibi, et sis longaeus super terram (Exod. xx, 12).* Igitur in mandatis hoc est primum mandatum, quod habeat, quam supra diximus, promissionem.

Int. Quid sibi vult illud quod scribitur : *Spiritum nolite extinguere (1 Thess. v, 19)?*

Resp. Extinguere, id est sugare per opera iniquitatis. David inquit : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Ps. l, 15).*

Int. Sequitur paulo post in eodem : *Ut integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi serretur (1 Thess. v, 23) : quid hic intelligendum est?*

Resp. Spiritum hic dicit utique illum sanctum, de quo supra dixerat : *Spiritum nolite extinguere.* Qui quidem cum in substantia suā non possit extingui, extinguitur in nobis, cum auferatur a nobis. Dominum namque ejus vel gratia in hominibus sicut eorum virtutibus accenditur, ita eorum vitis extinguitur. Alii asserunt spiritum hic accipiendo esse anima ipsius intellectum atque sapientiam. De quo alio loco idem Apostolus dicit : *Et ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei (Rom. viii, 16).* Illoc est, quod ille Spiritus sanctus huic intellectuali spirituali nostro testimonium reddat, quod sumus filii Dei. Alio quoque loco Apostolus loquuntur : *Psallam spiritu, psallam et mente (1 Cor. xiv, 15).* Illic spiritum pro voce poneas, et voce dicit pariter et mente psallendum.

AD COLOSSENSES.

Int. Quid intelligendum est in capitulo illo, in quo ad Colossenses scribitur : *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tamquam virentes in mundo decernitis (Coloss. ii, 20)? Et reliqua.*

Resp. Perstringamus, ut possumus, locum summis obscenitatibus involutum. Disputat contra eos qui ex Iudeis Christiani, propriis contendebant ceremoniis inhærcere. Supra cuius dixerat de improbabili eorum observantia in cibo et potu; et quod neoniti eorum et sabbata umbrami futurorum prætulissent (*Cot. ii, 16*). Rursum in consequentibus dicit : *Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tamquam virentes in mundo decernitis?* Id est, dijudicatis dicens : *Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectareritis, que sunt omnia in interitu ipso usu suo (id est, domum assumuntur intereunt), secundum præcepta et doctrinas hominum : que sunt ratione non quidem habentia sapientie in superstitione et humilitate, et non ad parendum corpori.* Doctrinas hominum dicit, quia præcepta ipsa carnaliter intelligent, precipientes in lege, prohibita non manducenti : sed hoc, sicut ipse subiungit, in superstitione et humilitate supervacua, et in corporis afflictione, cui utique corpori non par-

A catur, vel per ejusmodi abstinentiam vel per circumcisionem. Sequitur autem : *Non in honore aliquo ad saturitatem carnis, ergo hoc est quod vult intelligi : Omnes illæ observationes, licet in observantia aliquam sapientie preferre voleantur figuram, quia putentur legem præceptorum tenere, tamen in superstitione sunt, non in aliquo honore Dei, sed ad explendam voluntatem observantiae carnalis.*

AD TIMOTHEUM.

Int. Quæ singularum rerum est accipienda discrecio in his quas Apostolus profert dieens : *Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones (1 Tim. ii, 1).*

Resp. Obsecrationes sunt pro peccatis præteritis et presentibus; orationes pro adipiscendis quæ speramus; postulationes cum pro aliis intervenimus; gratiarum actiones cum ea quæ poscimus impetramus, vel certe cum pro immensis Dei beneficiis gratias laudesque reserimus.

Int. Locus ille quomodo accipiens est, in quo scribitur : *Quorundam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quosdam autem et subsequuntur (1 Tim. v, 24)?*

Resp. Supra dixerat, adversus presbyterum accusationem non recipiendam, nisi sub duobus et tribus testibus (*1 Tim. v, 19*); et paulo post addidit : *Quorundam hominum peccata sunt præcedentia ad judicium, utique dum omnibus nota sunt ; quadam autem et subsequuntur, utique dum postea in iudicio comprehensione.* Quid si istud aliqui in iudicio Dei magis accipiendo putant, potest ita intelligi : *Præcedere ad iudicium illa peccata que ante hic nauquisque commiserit ; subsequi vero illa, quibus nos quidem causas dedimus, sed jam post transitum nostrum consummata intelliguntur.* Ergo subsequuntur nos in iudicium hujusmodi peccata, si, verbi gratia, cui inopia nos causas attulimus, fame post obitum nostrum atque egestate consumptus sit.

AD TIMOTHEUM.

Int. Alexander ærarius multa, inquit, mala mihi ostendit : *reddet ei Dominus secundum opera ejus (11 Tim. iv, 14).* Et item : *Percutiette Dominus, paries dealbate (Act. xxiii, 3) : quomodo haec intelligenda sunt?*

Resp. Percutiet te, inquit, non percussat; et rursum reddet, non reddat. Unde sit ut non tam maledicentis animo dicta esse videantur, quam iudicium Dei atque vindictam denuntiantis. Item aliter : Et si per administrationem prophetarum inuncto animo maledicat propheta, ut illud : *Obscurerunt oculi eorum ne videant (Ps. lxviii, 24)*; dicit quid eorum meritis debetur. Quia omnis prævaricatio et inobedientia accipit justam operis atque mercedis retributionem (*Heb. ii, 2*).

AD HERBÆOS.

Int. Quid in hoc sequitur quod Apostolus dicit : *Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virginæ ejus (Heb. xi, 21)?*

Resp. Sceptri significatio est accipienda per virginem, et per hoc regni potestatisque fastigium in que

Christus intelligiur adoratus, qui videlicet futurus erat regni Hebraeorum caput.

IN ACTIBUS APOSTOLORUM.

Int. Quid indicat illud quod legimus: *Sabbati habens iter (Act. i, 12)*, id est, mille passus?

Resp. Sabbato enim usque ad montem Oliveti ire Judaeis licitum erat: vel certe sicubi fuissent, tanto spatio deamhulandi licentiam presumebant.

Int. *Spiritus sanctus* quomodo ante ascensionem a Salvatore secundum evangelistam Joannem apostolis insufflatur (*Joan. xx, 22*), cum secundum Actus apostolorum post decimum ascensionis diem in apostolos missus sit (*Act. ii, 1*)?

Resp. Multæ sancti Spiritus gratiarum donationes sunt, secundum illud quod Apostolus dicit: *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, etc. (I Cor. xii, 8)*. Igitur ante ascensionem gratiam sancti Spiritus acceperunt, qua possint peccata dimittere, et baptizare, et credentibus Spiritum adoptionis infundere; secundum quod tunc cum eis a Salvatore spiritus insufflaretur, dictum fuerat: *Quorum remiseritis peccata, remittentur eis; et quarum retinueritis, retenta erunt (Joan. xx, 22)*. At vero post ascensionem multo majorem sancti Spiritus gratiam perceperunt in operatione virtutum, et gratia sanitatum, et diversarum perceptione linguarum: juxta illud quod eisdem eodem promissum fuerat die, *ut baptizarentur Spiritu sancto, et induerentur virtute (Act. i, 5)*, qua Evangelium Christi universis gentibus possint prædicare. In hac ergo perceptione sancti Spiritus secundum Dominicæ gratiae distributionem apostolorum demonstratur profectus, non compugnantium diversitas Scripturarum. Et aliter, quare bis datus sit Spiritus sanctus, egregie quidam doctor exposuit dicens de eo quem primum hic Salvator per seipsum dedit, et de cœlis postea misit, ut significaret dilectio proximi et dilectio Dei, *qua in cordibus sanctorum per Spiritum sanctum diffunditur (Rom. v, 5)*, qui datus est ad evangelizandum Dei verbum. Per quod apostoli sese in orbis partes intulerunt, quantum narrat historia, Bartholomæus in Indas, Thomas tetendit in Parthos, Matthæus Æthiopes, Andreas Scythas prædicatione mollivit, Joannem Asiam divino sermone correxit, Petrus Cappadociam atque Galatiam, Bithyniam pariter et Pontum, provinciasque confines, dum Judæis prædicat, circuit: postremo Romanum illustraturus accessit. *Paulus ab Hierusalem usque Illyricum cum Evangelio replevisset (Rom. xv, 19)*, tam innumeratas ac dispares nationes præceptis tamquam armis victor edomuit.

Int. Cum in Actibus apostolorum primum legatur: *Viri autem qui comitabantur cum eo, hoc est cum Apostolo, stabant stupentes, audientes quidem vocem, neminem autem videntes (Act. ix, 7)*, quomodo postea Apostolus dicit: *Et qui mecum erant, lumen quidem videbunt, vocem autem non audierunt ejus qui loquebatur mecum (Act. xxii, 9)*?

Resp. Superioris ubi audisse vocem referuntur a

PATROL. L.

A Deo, non vocem, sed inconditum sonum vocis accepterunt, ut eos postea dicat vocem non audisse, id est, expressam verborum significantiam, qua possint intelligere quod sonabat. Ac perinde idcirco diversa vice et audisse referuntur, quia quantum ad sonum pertinet, audierunt; quantum ad verba, non audierunt.

Int. Quare prius communis cibus vocabatur, qui putaretur immundus?

Resp. Quod contra interdictum tunc in commune cæteris pateret hominibus, qui in ciborum discretione legis observantiam non tenebant, per quam Judæi partem Dei se esse jactabant. Purificatus est autem etiam Domino dicente ad Petrum: *Quæ Deus purificavit, ne tu commune dixeris (Act. x, 15)*.

Int. Quid illud est quod in Actibus apostolorum, B duodecim illi qui Joannis baptismō baptizati fuerant, baptizantur a Paulo (*Act. xix, 4*)?

Resp. Hoc idcirco, quia non in nomine Trinitatis baptizati erant. Baptismum enim Joannis licet in eum qui venturus est, baptizaret, tamen proprie Joannis Baptismum dicebatur. Unde et ab hereticis venientes non rebaptizantur a nobis, si baptizatos constat in nomine Trinitatis: nisi impositio tantum manus ad fidem rectam conversis adhibetur, ut per hanc sancti Spiritus suscipiantur infusio.

IN EPISTOLA JACOBI.

Int. Quomodo dicitur: *Deus intentator malorum est, et ipse neminem tentat (Jac. i, 13)*; cum nihilominus scriptum sit: *Tentat vos Dominus Deus vester (Deut. xiii, 3)*?

Resp. Tentatio Domini probatio appellatur. Neque enim ille quemquam tentat in passionibus, sed a concupiscentiis nostris illa tentatio est, cum humiliati dejicimur. A Domino est tentatio, cum probat et glorificamur, et ideo Dominus intentator malorum est.

IN EPISTOLA JOANNIS.

Int. Quomodo perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*), cum rursum scribitur: *Timor Domini castus permanet in sæculum sæculi (Ps. xviii, 4)*?

Resp. Quisquis Deum diligit, utique absque Dco esse formidat. Hic est timor Dei, qui permanet in sæculum sæculi. Igitur timor hic de perfecta Domini charitate descendit; at vero alius timor ille de temporariis rebus nascitur: quarum sæpe amissionem veremur. Hunc timorem foras mittit divinæ perfectio charitatis.

Int. Item in Epistola sua Joannes ponit: *Tria sunt quæ testimonium perhibent, aqua, sanguis, et spiritus (Joan. v, 8)*: quid in hoc indicatur?

Resp. Simile huic loco etiam illud mihi videtur, quod ipse in Evangelio suo de passione Christi loquitur dicens: *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continua exivit sanguis et aqua; et qui vidit, testimonium perhibuit (Joan. xix, 34)*. In eodem ipse de Jesu supra dixerat: *Inclinato capite tradidit spiritum (Joan. xix, 30)*. Quidam ergo ex hoc ita disputant: *Aqua baptismum, sanguis videtur indicare martyrium, Spiritus vero ipse est qui per martyrium transit ad Domum*. Plures tamen hic ipsam inter-

pretatione mystica intelligunt Trinitatem, eo quod perfecta ipsa perhibeat testimonium Christo: aqua Patrem indicans, quia ipse de se dicit: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ* (Jer. II, 13); sanguine Christum demonstrans, utique per passionis cruentum; spiritu vero sanctum Spiritum manifestans. Ilæc autem tria de Christo testimonium ita perhibent, ipso in Evangelio loquente: *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipsa; et testimonium perhibet de me qui misit me Pater* (Joan. VIII, 18). Et item: *Cum autem venerit Paracletus, quem ega mittam vobis Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me* (Joan. XV, 16). Perhibet ergo testimonium Pater, cum dicit: *Hic est Filius meus dilectus* (Math. III, 17); Filius, cum dicit: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. X, 30); Spiritus sanctus, cum de eo dicatur: *Et vidit Spiritum Dei descendenter sicut columbam venientem super se* (Math. III, 16).

Int. Quid est quod rursus in Epistola sua profert esse pro quo non debeat orari peccatum usque ad mortem (I Joan. V, 16)?

Resp. Utique usque ad mortem peccat ille peccator, qui in hujus temporarie vitæ cursu poenitentiam non agit. Hac ratione illud quoque oportet intelligi: *Qui autem blasphemaverit in sanctum Spiritum, non remittetur ei, neque hic neque in futurum* (Math.

A XII, 32). Blasphemat enim qui divinis promissis, Spirituque sancto minime credens, in quo est remissio peccatorum, reconciliari Deo in hac vita per satisfactionis opera detrectat.

Int. Quid significat quod in eodem legimus, mundum in malignum esse positum (I Joan. V, 19)?

Resp. Non quod a Deo mundus in maligno sit positus, sed quod vitia hominum in mundo viventium sint maligna. Hoc modo etiam illud patebit quod scriptum est: *Quia dies mali sunt* (Eph. V, 16).

IN APOCALYPSI.

Int. Qui sunt illi septem spiritus Dei, qui in Apocalypsi (I, 4) commemorantur?

Resp. Illi sunt quos et propheta Isaías enumerat: *Spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et pietatis, spiritus scientie et veritatis, spiritus timoris Dei* (Isai. XI, 2). In quibus tamen spiritualia opera significantur. *Omnia autem illa operatur unus atque idem spiritus* (I Cor. XI, 11).

Et quidem haec de opinionibus doctissimorum virorum exigenti tibi a me prolatæ sunt. Si quis tamen in prædictarum quæstionum disputationibus attulerit quæ magis probentur, reprehendens pertinaciam quæ in plerisque esse solet, non abnuo me secuturum esse meliora.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO AD SALONIUM.

Quoniam, fili charissime, superiore libro propositionibus tuis se retulit crebra responsio, et reveror, ne assidue interrogations, ut sit plerumque, legenti generent ex satietate fastidium; meo nunc nomine ea quæ spoponderam opus variaturus, adnecessitatem: singulæ quæque, ut ordine ipso magis clareant, per species suas dividens, ac titulis suis subdividens. Et primo veniam ad Hebræorum nominum interpretationem, e quibus certa quæque et celebriora brevitatis causa ponam.

CAPUT PRIMUM.

Hebræorum nominum interpretatio.

Adonai, in Latinum sonat Dominus. Sabaoth, exercitum sive virtutum; aut, ut aliqui volunt, omnipotens Jesus, Salvator. Nazarenus, sanctus Dives mundus. Messias, unicus, id est, Christus. Michael, quis sicut Deus. Gabriel, fortitudo Dei. Raphael, medicina Dei. Adam, homo, sive terribilis. Eva, vita, sive calamitas. Miror unde apud Hebræos interpretatio hujus nominis tam diversa sit: nisi forte ideo, quod eadem et edendo homini vitam attulerit, et transgrediviendo calamitatem. Aut quod mulier aliis interdum vita, aliis est calamitas. Abel, iunctus, vel miserabilis. Cain, possessio, vel lamentatio. Enoch, dedicatio. Mathusalem, mortem suam misit. Noe, requies. Sem, nominatus. Cham, callidus. Japheth, latitudo. Loth, declinans, sive unctus. Melchisedech, rex justus. Abram, pater ex-

C celus. Abraham, pater videns populum, vel pater multarum, scilicet gentium. Sarai, princeps mea. Sara princeps. Notandum quod utrisque nominibus, scilicet Abrahæ et Sare tantum a litteram Dominus addiderit, quæ tamen apud Hebræos per e legitur. Agar, advena, vel conversa. Ismael, auditio Dei. Isaac, risus; non tamen, ut quidam putant, ideo sic appellatus, quia Sara riserit, sed quod Abraham, qui tunc utique prior risisse indicatur. Rebbecca, patientia, sive quæ multum acceperit. Jacob, supplantator. Israel, vir videns Dunn, sed melius princeps cum Deo. Lia, laboriosa. Rachel, ovis, vel videns Deum. Ruben, videns filios, sive videns in medio. Simeon, audiens tristitias. Levi, oppositus, sive additus. Juda, confitens, sive glorificans. Zabulon, habitaculum pulchritudinis. Isachar, est merces. Dan, judicium, aut judicans. Gad, tentatio. Aser, latitudo, sive beatus. Nephtalim, conversantes. Benjamin, filius dexteræ. Ephraim, frugifer, sive ubertas, vel auctus Latine. Manasse, oblitus. Esau, rubens, sive accervus lapidum. Cedar, tenebræ, vel inœræ. Job, magus, vel dolens. Amalech, populus lambens, sive restinguens. Moyses, assumptio, vel liniens. Aaron mons fortitudinis. Pharao denudans eum, sive dissipator ejus. Sed Pharao nomen est non nominis, sed dignitatis: sicut et apud nos Augusti appellantur reges, cum propriis nominibus censeantur. Pharao tamen ille submersus in mari Rubro proprio vocabulo Centres vocitatus est. Josue,

salvator. Athomiel, tempus ejus Dei, vel responsio A deo. Aod, gloriosus. Semegar, nomen adveniens, sive ibi colonus. Barach, fulgurans. Delbora apis vel loquax. Gedeon, tentatio iniquitatis eorum. Abimelech, pater unius rex. Thala, vermiculus ad tincturam vel coccinum. Jair, illuminans. Jepte, aperiens, vel apertus. Esebon, cogitatio, sive cingulum mœroris. Achilon, vivens Deo, vel videns Deum. Abdo, servus ejus. Sampson, sol eorum, vel solis fortitudo. Dalila, paupercula, vel situla. Eli, Deus meus. Samuel, nomen ejus Deus. Saul, expeditus, sive petitio. Jassai, insula holocaustum, vel sacrificium. David, desiderabilis, sive fortis manu. Jonathan, columbae donum, vel Domini donum. Absalom, pater pacis. Salomon, pacificus. Idem Ecclesiastes, id est, concionator. Idem et Idida, id est, dilectus Domini. Roboam, latitudo populi. Abia, pater Dominus. Asa, tollens, sive, sustollens. Josaphat, Domini judicium. Joram, qui est excelsus, sed melius sublimatus. Ochozias, apprehendens Dominum. Athalia, tempus Domini. Joas, sperans, sive temporalis. Amasias, populum tollens. Azias fortitudo Domini. Azarias, auxilium Domini. Jotham, perfectus. Achas, apprehendens. Ezechias, fortitudo Domini. Manasses, oblivious, vel quia oblitus est. Amon, fidelis, vel nutritius. Josias, ubi est incensum, vel Domini salus. Joachaz, robustus. Joachim, cuius est preparatio. Eliachim, Dei resurrectio, Jechonias, preparatio Domini. Sedeckias, justus Domini. Jeroboam, dijudicans populum, vel dijudicans supernos. Nave, latratus. Basaa, pinguedo. Helam, sæculi, vel orbis. Zamibri, psalmus, vel canticum meum. Omri, crispans incens. Achab, frater patris. Jesabel, fluens sanguine, vel sterquilinium. Jehu, ipse vel est. Joatha, robustus. Zacharias, timor Domini. Sella, umbra ejus, vel petitio. Manaem, consolans. Facee, aperiens. Helias, Deus Dominus. Heliseus, Dei mei salus. Osee, salvator. Johel, incipiente Deo, sive est Deus. Amos, potens, vel fortis, aut populum debellans. Abdias, servus Domini. Jona columba, vel dolens. Micha, quis iste? Naum, germen, sive consolatio. Abaeuc, amplexans. Sophonias, abscondens eam. Aggæus, festus, sive solemnis. Malachias, angelus meus. Isaías, salus Domini. Jeremias, excelsus Domini. Ezechiel, fortitudo Domini. Daniel, judicium Domini. Judith, laudans, vel Judæa. Joseph, auctus. Maria, illuminata, sive stella maris : sed sermone Syro, domina. Simon, pone mœrem, vel obediens. Petrus, agnoscens. Barjona, filius columbae, Syrum pariter et Hebreum. Cephas, Petrus, Syrum est. Paulus, mirabilis. Saulus, tentatio respicientis, vel tentationis securitas. Andreas, virilis, Græcum est. Jacobus, supplantator. Joannes, domini gratia. Philippus, os laupadarum. Bartholomeus, filius suspendentis aquas. Thomas, abyssus, vel genninus ; unde et Didymus Græce dicitur. Matthæus, donatio. Idem appellatus est Levi. Lebbens, corculum, id est a corde, ipse est et Taddeus, ipse est Judas Jacobi. Cananæus, possidens, sive possessio. Ita autem dictus Simou, a

A vico Chana, ipse est et Zelotes. Scarioth, memoriale Domini, vel memoria mortis. Illoc vero nomine appellatus est Judas a vico in quo natus est. Marcus, excelsus mandato. Lucas, ipse consurgens, sive ipse Ievans. Stephanus, norma vestra; Græco autem sermone coronatus. Augusti, solemniter stantes. Cæsar, possessio principalis. Cirenei, hæredes. Bethsaida, domus frugum. Betphage, Syrum, domus vallis. Bethania, domus afflictionis. Genesear, ortus principis. Amaus, populus abjectus. Capharnaum, ager consolationis. Sarepta, incensa, sive angustia panis. Gethsemani, vallis pinguedinum. Golgotha, calvaria. Nazareth, flos munditiae, vel virgultum. Ninivitæ, nati speciosi. Sidon, venatio. Zachæus, justificatus. Idumæa, rosa. Lisama, nativitas temptationis. Jordani, descensus. Martha, provocans Deum. Magdalena, turris. Susanna, lily. Saba, captivitas. Caiphas, investigator, sive voriens ore. Pontius declinans consilium. Pilatus, os malleatoris. Herodes, pellicius. Barrabas, filius patris, vel magistri eorum, absque dubio Judæorum magistri, qui est diabolus. Eden in Genesi, deliciae. Judæa, confessio. Hierosolyma, visio pacis. Sion, specula, et recte; nam hæc civitas David in monte constructa est. Babylon, confusio, sive translatio. Æthiopia, tenebrae. Ægyptus, tribulatio sive tenebrae. Tyrus, angustia. Romani, sublimes, vel tonantes. Sinai, mensura, sive mandatum, sive tentatio, vel amphora mea. Gehenna, vallis gratuita. Quidam existimant appellatam hanc a valle Gehennon, quæ est juxta murum Jerusalem. Hebræi, transitores. Sadducæi, justificati. Pharisæi, divisi. Galilæi, volubiles. Samaritæ, custodes, eo quod a Babyloniis illic ad custodiæ collocati sint Judæorum.

Cum in cæteris, tum et in hoc abundanter liquet, Scriptura omnis sacra quam vere divina sit, ac plena mysteriis, quando ita congruant rebus nomina, affectibusque respondeant. Sicut David, qui exprimitur in Latinum fortis manu : utique fortissimus omnibus fere bellis exsilit. Salomon, pacificus : utique in pace regnum administravit. Daniel, judicium Dei : utique in presbyterorum judicio sententiam divinæ disceptationis exhibuit. Unde quid mirum si hi futura prædicaverint, quorum etiam nomina, sicut res edocent, prophetiam sonant? Sed jam de variis vocabulis interpretationem ponamus.

CAPUT II.

De variis vocabulis.

Alleluia, in Latinum sonat laudate Dominum; ia enim unum est de decem nominibus Dei, quæ apud Hebreos habentur. Amen, vere, sive fideliter. Diapsalma, semper : eo quod illa quibus hoc adnectitur, sempiterna esse confirmet a Deo; non commutacionem metri significat, ut quidam existimant, vel spiritus propheticæ refectionem. Sunt etiam qui diapsalma ideo inscribi putent, ut ex hoc sibi personarum sive sensuum intelligatur esse conversio. Osanna, salvifica, sive salvum me fac. Osi enim salvifica interpretatur, Anna interjectio est deprecantis. Ergo integre dicitur, Osianna. Sed cum corripitur aut corruptitur, sonat

osanna. Est autem sensus, saevum fac, subaudiatur, A vel populum Israel, vel totum mundum. Rhama, excelsa. In Evangelio : Vox in rhama audita est, id est in excelsis. Est tamen et civitas, quæ Rhama appellatur. Racha, vanus, aut inanis. Rabbi, magister, Syrum est. Man, quid? Manna, quid est hoc? Abba, pater : et hoc Syrum est. Anathema, perditio. Maranatha, Dominus noster venit, Syrum est. Anathema autem maranatha, sicut quidam dicunt, perditio in adventu Domini. Mammona, dvitiae. Theraphim, figuræ, vel imagines, melius quam incendia. Seraphim vel seraphin, ardentes, vel incendentes, juxta illud : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem. Ergo seraphim virtutes in cœlis esse confirmant, quæ Deum laudent, et in ministeria diversa militantur. Cherubin, scientia multitudine. Cæterum Cherubin ipsum in sancta sanctorum duotantum significantur animalia. Aliis vero locis ubi hoc nomen legitur, aut picturam aliquam indicat, aut varietatem.

CAPUT III.

De expositione diversarum rerum.

Mandragora, in Genesi, genus pomi simillimum parvo peponi specie vel odore. Mazaroth zodiacon, quæ duodecim signa mathematici asserunt. Fath, clima, id est plaga Meridiana, vel Occidentalis. Rhamnus, in Psalterio, non rubus est, sed spinarum genus sentibus permoleustum. Rhomphea, gladium in Latinum sonat. Nam ubi in Genesi dicitur, Gladius flammeus atque versatilis, in Græco rhomphaea ponitur. Frameæ, hastæ longissimæ. Sunt qui iis etiam nunc armorum vice utentes hoc nomen tribuunt. Quidam etiam ita gladios significari putant. Capparis, in Salomone fruteti genus in Oriente simile lentisco. Palathæ, in Regnorum, massa: quæ de recentibus fiscis compingi solent. Palathæ Græcum est. Debelaim, in Osea propheta, palathas dicunt. Dabir, in Regnorum, oraculum quod erat factum in media interiori parte templi, in quo et arca Domini erat, hoc appellabatur sancta sanctorum. Byssus, genus serici grossioris, pariter et fortioris. Sunt quidam qui et genus lini esse byssum putent. Phoenicium, in Isaia, coccinum. Luteræ, in Regnorum, conchæ, vel canthari aquarii. Sed et cantharus Græcum nomen est. Latomi, in Regnorum, lapidum cæsores: et hoc Græcum est. Creagræ, in Paralipomenon, fuscinæ, ad carnes de caldariis profereendas, Græcum est. Sambuca, in musicis genus symphoniarum. Nablum quod Græce appellatur Psalterium, quodque a psallendo dictum est. Ad similitudinem est citharae barbaricæ in modum deltae litteræ Δ. Tympanum, quod extenta pelle vel corio efficitur. Cinari, ut quidam putant, acetabula, quæ percussa in modulos concitantur. Thyina, ligna. De his Salomon gradus fecit in domo Domini, incognita ligna etiam peritioribus Judæorum. Sethim, spinarum in eremo genus est, e quibus lignum imputribile. Sabeth, virgulti apud Hebreos nomen est, in Genesi: Ecce, inquit, aries post tergum ejus tenebatur in

A virgulto Sabeth. Lebetæ, ænei minores in usum coquendi parati. In Paralipomenon : Pacificas vero hostias coixerunt in lebetis, et cacabis, et ollis. Cophinus, corbis. Hydria, vas aquarium. Condi, in Genesi, poculum vel scyphus. Lecythus, in Regnorum, amphora olearia. Lenticula, in libro Regnorum, vasculum ex ære, habens oleum quo ungebantur in regnum. Paropsis, acetabulum majus. Aliqui et catinum ita appellari putant. Epistylia, in Regum, quæ super capitella columnarum ponuntur; Græcum est. Mechonoth, in Regum, fulturæ, quas bases appellanmus. Topazion, lapis pretiosus, in quo, sicut aliqui affirmant, omnium lapidum colores resurgent. Corhana, gazophylacium. Corbona autem interpretatur oblatio. Chasma, in Luca, hiatus; Græcum est. Erysite, in propheta, arugo, id est rubigo mesonium; Græcum est. Zizania, lolium. Sicera, succus ex dactylis; et omnis præter vinum liquor, qui ad bibendum, aut e pomis, aut quolibet genere consicitur, sicera nuncupatur. Nardum pisticum, nardum fidele, id est sine impostura; Græcum est. Nardum spicatum, ab eo quod species ipsa nardi in modum spicæ sit, quæ infusa consicitur. Alabastrum genus marmoris pretiosi, ex quo Evangelici illius unguenti vasculum erat. Stadium, in Evangelio spatii certa dimensio. Octo stadia mille passus efficiunt.

B Ilæc nomina quæ subsequuntur, in Exodo, vel in Regum libris his reperiuntur locis, quæ arcæ vel tabernaculi, aut templi Domini relationem continent. Quorum nominum vocabula, ad hæc quæ obscuriora sunt, in translatione veteri habentur. Ilæc vero quæ lucidiora apparent, novæ translationis textu continentur. Vetus ergo translatio habet, spe-ratores; nova, ferulas.

C Calamiscos, calamos. Troiscos, vel cariscos, quasi in nucis modum deformatos. Anconiscos, incastraturas. Aspidiscas, uncinos. Fimbrias, catenas. Scitallas, vectes. Lapidibus acerutomis, dedolatis. Degrapideæ, cælaturam. Petalis, laminis. Perimentum, lineam. Spiræ, capitella columnarum, vel sicut puto, facturam earum. Elam, porticum: sed melius interpretatur ante fores, sive vestibulum. Ergo Elam Hebraicum est. Cætera quæ superius sunt, Græca sunt maxime. Item in Ezechielis extrema parte in visione civitatis, in veteri translatione habet pastophoria, in nova gazophylacia, id est, cellulas parvas. Thee, thalamos, Aileu, frontem. Ælaucooth, vestibulum. Polyandron, multitudines. Spitamis, pahnus. Gissus, definitio. Manaa, sacrificium. In Regum, cenotaphia, simulæra, quæ Græce μορφωται. Sed hæc hactenus. Nunc etiam illud accipe, ut quædam nomina prius Scriptura appellaverit, et ut nunc vocentur.

CAPUT IV.

De gentibus.

D Gomor, in Genesi, Galatæ, id est Galli, qui a candore corporis primum Galatæ appellati sunt, e quibus populi quandam in Orientis longinqua mi-grantes primum Gallograeci, nunc antiquo Gallorum

nomine Galatæ vocantur. Magog, Scythæ. Quidam Gog et Magog, Gothos putant. Jubal, Iberi, qui et Ilispani.

Tbiras, Thraices. Thogorma, Phryges, Madai, Medi. Javan, Jones, qui et Græci. Unde et mare Ioniun. Cethei, Citii, idem Ciprii, apud quos et urbs Cittium vocatur. Donanim, Rhodii. Ex his Græcorum nationibus exstitere, qui a Tauro monte usque Occidentalem Oceanum maritimam oram occupaverunt. Hæ omnes gentes de Japheih stirpe descendunt.

Chus, Æthiopia. Mesraim, Ægyptus. Casloim, qui postea Philistini, nunc Palæstini. Idem tamen et Allophyli. Idem et alienigenæ appellati sunt. Horum civitas Ascalon. Saba, Arabia. Saba vocatur et regio in qua nunc Sabæi. Evila, Getuli. Labain, B nunc Libyes, quondam Futheti appellabantur, Tharsis, sive Carchedon, Carthago est : quidam Tharsos Ciliciam arbitrantur, quia et civitas Tharsis illuc sita est. Africa, appellata ab uno ex posteris Abrahæ de Cethura, qui vocatus est Apher. Ismahelitæ, vocati ab Ismaele filio Abrahæ. Idem et Saraceni, a Sara. Idem et Agareni, ab Agar. Nabathei, a Nabeth filio Ismaelis appellati, qui ab Eufrate ad mare Rubrum porrigitur. Chananei appellati de Chanaan filio Cham. Horum terram Judæi expulsis incolis posse derunt. Hi omnes de origine Cham veniunt. Assur, Assyrii ab Assur filio Sem. Hi urbem Ninum ex nomine Nini regis condiderunt, quæ nunc Ninive vocatur. Syros appellatos quidam asserunt ab Asurim filio Abrahæ ex Cethura. Us, quæ et Auxitiidis regio circa Coëlesyriam, ita ab Us Sem pronepote appellata. Elamitæ, Persæ, ab Elam filio Sem. Hebræi cognominati sunt ab Heber, qui pronepos fuit Sem. Casdei, nunc Chaldæi vocantur, et Casdei a Cased, filio Nachor fratris Abrahæ. Illi omnes de Sem posteritate procedunt.

CAPUT V.

De locis.

Jebus, ipsa est Jerusalem, ipsa est et Salem, in qua regnavit Melchisedech. Ilæc nunc ab Helio Adriano vocatur Helia. Babæ in Genesi, nunc Babylon vocatur. In hoc loco cum turrem quondam homines ædificare adversus cœlum aggressi essent, dispersi sunt, imensa divinitus confusione linguorum. Achar, nunc Nisibis vocatur. Reblatha, nunc Antiochia appellatur. Eadem est Epipbania. Sicem, hæc est et Sicema, nunc Neapolis civitas Samaritanorum. Olibama, in propheta, civitas in qua Edom principes habitaverunt. Ariel, in Isaia, hanc quidem esse putant Ariopolim, ab idolo Martis Ariel, quod illuc situm est. Interpretatur autem Ariel leo Dei, Jerusalem figuraliter significans. Ararath, Armenia, in cuius montibus post diluvium arca consedit, adeo ut illuc aliqua indicia nunc usque permaneant. Arbeæ, quæ Arbos in nostris codicibus corrupte legitur, in qua tres patriarchæ sepulti sunt, Abraham, Isaac, et Jacob, et præterea Adam ipse. Ilæc est etiam Hebron, in qua David regnavit. Lod, ipsa est